MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 378/2025
PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA 2025-1º

RETIFICAÇÃO Nº 1

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195
de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna
público a RETIFICAÇÃO 01 do Processo Seletivo para oferta das vagas de Monitorias nas disciplinas
contidas no Anexo I, para o 1° semestre de 2025, observadas as normas estabelecidas neste Edital.

ANEXO I – QUADRO DE DISCIPLINAS E VAGAS - EDITAL 378/2025

ONDE-SE LÊ

Nº Curso(s) Disciplina(s)
Prof.

Responsável

Nº de
vagas

Categoria
Remunerada
/ Voluntária

Critérios Relação de
Prioridade

para
conversão

da
Monitoria
Voluntária

para
Remunerada

(se for o
caso)

Requisitos Seleção

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/04/2025

Retificação de Edital 2257493         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 1

18

Licenciatura
em

Matemática,
Técnico

Integrado
em

Informática

Matemática
II

Chrisley
Bruno Ribeiro
Camargos

01 Remunerada

Estar no 3o
ano do
Ensino
Médio

(Cursos
Técnicos)

Análise de
histórico

parcial: 1) Ter
nota maior ou
igual a 80 pts

em
Matemática I
e Matemática

II; 2)
Classificação:

Média
aritmética

simples feita
entre as

disciplinas
Matemática I
e Matemática

II. O
candidato
com maior
nota será

aprovado. Em
caso de

empate será
realizada uma

entrevista
classificatória.

LEIA-SE

Nº Curso(s) Disciplina(s)
Prof.

Responsável

Nº de
vagas

Categoria
Remunerada
/ Voluntária

Critérios Relação de
Prioridade

para
conversão

da
Monitoria
Voluntária

para
Remunerada

(se for o
caso)

Requisitos Seleção

Retificação de Edital 2257493         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 2

18

Técnico
Integrado

em
Informática

Matemática
II

Chrisley
Bruno Ribeiro
Camargos

01 Remunerada

Estar no 3o
ano do
Ensino
Médio

(Cursos
Técnicos)

Análise de
histórico

parcial: 1) Ter
nota maior ou
igual a 80 pts

em
Matemática I
e Matemática

II; 2)
Classificação:

Média
aritmética

simples feita
entre as

disciplinas
Matemática I
e Matemática

II. O
candidato
com maior
nota será

aprovado. Em
caso de

empate será
realizada uma

entrevista
classificatória.

Formiga, 07 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 07/04/2025, às 08:10, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o
código verificador 2257493 e o código CRC 8756A530.

23211.000728/2025-18 2257493v1

Retificação de Edital 2257493         SEI 23211.000728/2025-18 / pg. 3

	Retificação de Edital 2257493